منبع اصلی چنین احادیثی، کتاب القراءات (که به نام کتاب التنزیل و التحریف نیز شناخته شده است) احمد بن محمد السیاری (اواخر قرن ۹/۳) که نسخه‌ای محشی از آن توسط م. امیر معزی و ا. کوهلبرگ به چاپ رسیده است. (۵) حدیث مشابه دیگری که به هر حال، صحابه پیامبر را به خاطر تحریف، سرزنش نمی کنند در تفسیر قرآن عیاشی دیده می شود (dca. 932/320): اگر کتاب خدا مورد زیادت و نقصان قرار نگیرد، حق ما از لحاظ فضل و دانش پنهان نخواهد ماند (لولا انه زید فی کتاب الله و نقص منه ما خفی حقنا علی ذی حجبی، عیاشی، تفسیر، ج ۱، ص ۲۵) در حدیث مشابهی آمده است: قرآن، حاوی اسامی افراد مختلفی بود اما این اسامی حذف شده است. (کانت فیه اسماء الرجال فالغیت؛ همان، ج ۱، ص ۲۴) عیاشی تلاش نکرده است که این ادعای کلی را با مثال‌هایی از متن که از نظر او مورد تحریف قرار گرفته است اعتبار ببخشد. حدیث دیگری از این دست که غیر عادی به نظر می‌رسد، حدیثی است که گزارش شده است به امام جعفر صادق منسوب است (ف: ۷۶۵/۱۴۸) که در مورد آیه ۷۹ سوره بقره بیان شده است: در راه ترک خانه خلیفه عثمان، عبدالله بن عمر بن العاص، علی را دید (مدخل علی بن ابی طالب را ببینید) و به او گفت: ای علی ما شب را در حالی گذرانیدیم که امیدوار بودیم خداوند این امت را نیرومند سازد. علی به او گفت: می‌دانم شب را چگونه سپری کردید.

(مدخل آخر الزمان را ببینید). (۷) بعدها در ابتدای قرن چهارم/دهم میلادی، به دنبال تغییرات سیاسی و اجتماعی که در مکتب شیعه رخ داد، گرایش به میانه روی آشکار شد و بسیاری از انتقادات و اعتراضات رو به خاموشی نهاد.

علمای امامی شیعی که در میان آن‌ها، محمد بن نعمان مشهور به شیخ مفید (فوت ۱۰۲۲/۴۱۳)، شریف مرتضی (فوت ۱۰۴۴/۴۳۶)، ابوجعفر طوسی (ف: ۱۰۶۷/۴۶۰) یکی از مفسران برجسته شیعه امامیه و ابوعلی فضل بن حسن طبرسی (ف ۱۱۵۳/۵۴۸) معتقد بودند که گرچه متن کنونی قرآن، ناقص است ولی هیچ گونه تحریفی در آن، صورت نگرفته است. به عبارت دیگر آنچه در مصحف عثمانی موجود است واقعیت ولی همه واقعیت نیست چرا که این کتاب شامل همه وحیی که بر محمد نازل شده بود، نبود.

(مدخل وحی و الهام را ببینید) (در مورد دیدگاه‌های مختلف شیعه امامی در این مورد مراجعه کنید به کوهلبرگ، برخی یادداشت‌ها)

بر خلاف برخی دیدگاه‌های معتدل ارائه شده توسط این‌ها و سایر علمای شیعی، نظریه تحریف قرآن در خلال تاریخ شیعه جاودانه شده است و تاکنون باقیمانده است. علمای برجسته ایران در دوره صفویه از جمله محمدبن مرتضی الکاشانی مشهور به محسن فیض (ف ۱۶۸۰/۱۰۹۱) هاشم بن سلیمان البحرانی (ف ۱۶۹۳/۱۱۰۷ یا ۱۶۹۷/۱۱۰۹) و محمد باقر المجلسی (ف ۱۶۹۹/۱۱۱۰ یا ۱۷۰۵/۱۱۱۱) شبهات در مورد سلامت قرآن از تحریف را بر اساس مناقشات ضد سنی خود طبق احادیثی که در مجموعه حدیث و تفسیر متقدم خود داشتند دوباره احیا کردند (مدخل قرآن و حدیث را ببینید). (۸)

یکی از افراطی‌ترین آثاری که تاکنون در این مورد نوشته شده است کتاب فصل الخطاب فی تحریف کتاب رب الارباب به قلم عالم برجسته شیعی حسین تقی نوری الطبرسی (ف ۱۹۰۲/۱۳۲۰) می‌باشد. نوری در این کتاب تعداد زیادی از احادیثی را که به مسئله تحریف قرآن، اشاره دارند، ذکر کرده است.

حدیث تکراری که نوری، بحث خود را در مورد تحریف بر مبنای آن پایه گذاری کرده بود، مقایسه‌ای میان شیعه و یهود را مطرح می‌کند.

با خود کتاب در نظر گرفته می‌شود) در احادیث شیعی، خانواده پیامبر [اهل بیت] همان نقش را بر عهده دارد: تنها به وسیله ائمه، جانشینان پیامبر، معانی ظاهری و باطنی متن قرآن برای مومنان مشخص می‌شود. همچنین ثقلان همیشه به عنوان مجموعه‌ای تنیده در همدیگر مورد نظر بوده است (لن یفارقا) یا به گفته الطوسی (ف. ۴۶۰/۱۰۶۷): این روایت اثبات می‌کند که [قرآن] در هر فصلی وجود داشته است. از آن جایی که صحیح نیست که [محمد] ما را به محافظت از چیزی فراخواند که نمی‌توانیم آن را حفظ کنیم، مثل خانواده پیامبر و آن‌هایی که به ما دستور اطاعت از آن‌ها داده شده است که در تمام ایام حضور دارند (طوسی، تبیان، ج ۱، ۳-۴) فاصله از این [عقیده] تا ایجاد استعاره‌ای که ائمه را به عنوان کتاب ناطق خدا (کتاب الله الناطق) در نظر می‌گیرند در واقع بسیار اندک است (ببینید: بورسی، مشارق، ۱۳۵؛